

Departmental Examination - 2011

(For Promotion to the Post of Election Nais Tehsildar)
विभागीय परीक्षा - 2011

C निवाचन उप-तहसीलदार के पद पर पदोन्नित हेतु)

Administrative and Accounts Rules

(with the aid of Books)

Time Allowed: 3 Hours.

प्रशासनिक एवं लेखा नियम

(पुस्तकों की सहायता के साथ)

(a) Maximum Marks 100
(अधिकतम अंक)

(b) Individual Section Pass Marks 40%
(प्रति अनुभाग पास अंक)

(c) Aggregate Pass Marks 45%
(कुल पास अंक)

अनुदेश

Instructions

- (i) Attempt questions as indicated under each section.
प्रत्येक अनुभाग के अन्तर्गत दर्शाए अनुसार प्रश्न हल किये जायें।
- (ii) The marks for each section/question are indicated in brackets.
प्रत्येक अनुभाग/प्रश्न के अंक उनके साथ/सामने कोष्ठक में दिये गये हैं।
- (iii) Give answers quoting Articles/Sections/Rules.
उत्तर सम्बन्धित अनुच्छेद, धारा व नियम को दर्शाते हुए लिखें।
- (iv) The answers may be written in Hindi or English.
प्रश्नों के उत्तर हिन्दी या अंग्रेजी में लिखे जा सकते हैं।
- (v) Questions have been translated in Hindi for the facilitation of the candidates.
प्रश्नों का हिन्दी अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु किया गया है।
- (vi) Only Bare Act/Rules are allowed. No guide, help books, annotated
Commentary version of the Acts/Rules are allowed.
केवल अधिकृत अधिनियम/नियम ही परीक्षा केन्द्र पर साथ लाने की अनुमति है।
गार्ड्स सहायक पुस्तकें व टिका टिप्पणी व्याख्या के साथ पुस्तकें लाने की अनुमति नहीं है।

P.T.O

Section - A

Marks - 50

अनुभाग - 'क'

अंक - 50

1. Define any 8 of the following

निम्न लिखित में से किसी 8 की परिभाषा लिखें:

- | | |
|---|---|
| (i) Head of Department and Head of office | विभागाध्यक्ष तथा कार्यालयध्यक्ष |
| (ii) Personal Pay and Special Pay | व्यक्तिगत वेतन तथा विशेष वेतन |
| (iii) Fee and Honorarium | शुल्क (फीस) तथा मानदेय |
| (iv) Pension and D.C.R.G. | पेंशन तथा मृत्यु एवं सेवानिवृत्ति उपदान |
| (v) Compensation and invalid Pension | क्षतिपूर्ति तथा अमानत पेंशन |
| (vi) Temporary Post and Tenure Post | अस्थायी तथा स्थाविक पद |
| (vii) Refundable and Non Refundable Advance | वापिस किये जाने वाला तथा न वापिस किये जाने वाला अग्रदान |
| (viii) Commuted Leave & Leave not due | परिवर्तित तथा अदेय अवकाश |
| (ix) Competent Authority and Govt. | सक्षम प्राधिकारी तथा सरकार |
| (x) Salary and Leave Salary | वेतन तथा छुट्टी का वेतन |

2. Who is competent to frame civil service Rules and under what authority and to what classes of Govt employees these service rules do not apply. (2x8=16)

सिविल सेवा नियमों को बनाने वाला सक्षम प्राधिकारी कौन है तथा (1+1+1=0) सिविल नियमों के अन्तर्गत न किन श्रेणियों पर ये नियम लागू नहीं होते।

3. Give your comments on the following and also quote authority in support of your answer. निम्नलिखित पर टिप्पणी करें तथा अपने उत्तर में सिद्ध करने हेतु नियम भी लिखें।

(i) An Account officer has to work heavily owing to introduction of Revised pay scales at Sectt Level. It is proposed to grant him an honorarium of Rs 1000/- at the end of financial year. नये वेतनमान लागू होने के कारण यह लेखाधिकारी को सचिवकायदा स्तर का मानदेय प्रदान करना पड़ेगा। विनियमों की स्मार्त पर इसे 1000 रुपये का मानदेय प्रदान करना प्रस्तावित है।

P.T.O.

(ii) An employee is at the disposal of Govt. for 24 hrs.
Please explain and quote authority.

एक कर्मचारी प्रत्येक दिन रात 24 घण्टों के लिए सरकारी कामों के निष्पादन हेतु सरकार के इंतर्गत है। कृपया व्याख्या कीजिये तथा नियम लिखें।

(iii) A clerk required to pass type test is asked to apply for casual leave.

एक लिपिक जिस द्वारा विभागीय कार्य हैंसरे पास किया जाना अनिवार्य है उसे उक्त कार्य हेतु आकस्मिक अवकाश हेतु आवेदन पत्र देने हेतु कहा गया है।

(2x3=6)

4 Write with rule under which the period of service count for increment, pension and leave.

पदोन्नति के साथ वेतनवृद्धि, पेंशन तथा छुट्टी के लिए गिनेंजानी अवधि की व्याख्या कीजिये।

(3)

5 Future good conduct is an implied condition for grant of pension. Please comment.

भविष्य में अच्छा आचरण रखना पेंशन स्वीकार करने हेतु अनिवार्य शर्त है। कृपया टिप्पणी करें।

(2)

6. On what occasion is the production of Medical certificate of fitness necessary. Is there any exception or exemption to this rule and who is competent authority to grant such exemption.

किस अवसर पर चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य है। क्या इस नियम के अन्तर्गत कोई छूट प्राप्त है जो इसके लिये सक्षम प्राधिकारी को मिले है।

P.T.O. (3)

7. What kinds of travelling Allowances may be drawn in different circumstances by Govt employees?

सरकारी कर्मचारी द्वारा विभिन्न प्रकार की परिसरिताओं में किस-2 प्रकार के यात्रा भत्ता प्राप्त किये जा सकते हैं ?

(2)

8. What are the conditions for grant of Non-Refundable Advances from GPF and also explain the purposes thereof?

स्वामी अग्रदान स्वीकृत किये जाने की कान-2 सी शर्तें हैं तथा इनके उद्देश्यों का भी वर्णन करें ?

(4)

9. What is the maximum limit of Death-cum-Retirement Gratuity both in terms of period and amount?

मृत्यु-एव-सेवानिवृत्ति उपदान के लिये अधिकतम सीमा अवधि तथा राशि अनुसार कया-2 हैं ?

(2)

10. What is maximum and Minimum limit of pension granted to the retirees.

सेवानिवृत्त होने वाले कर्मचारियों, अधिकारियों के लिये पेंशन की अधिकतम तथा न्यूनतम कया-2 दरें हैं ?

(1)

11. Is Dearness Allowance payable on the commuted value of Pension?

कया कम्यूटेड पेंशन पर महंगाई भत्ता देया है अथवा नहीं ?

(1)

12. Explain the penalty that can be imposed upon an employee for drawal of bogus T.A. claim.

बौगस टी.ए. क्लेम प्राप्त करने के कारणों में एक कर्मचारी को कान-2 सी सजाएं दिये जाने का प्रावधान है।

(1)

13. What is definition of family for the purpose of T.A. on Retirement to the retirees?

सेवानिवृत्ति पर एक रिटायरी को दिये जाने वाले यात्रा भत्ता के लिये परिवार की कया परिभाषा है ?

P.T.O. (2)

14. Enumerate the different kinds of Leave that can be granted to a Govt employee alongwith conditions for grant of the same?

एक सरकारी कर्मचारी को स्वीकृत किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के अवकाशों का उल्लेख करें तथा स्वीकृत किए जाने की शर्तें भी लिखें ? (5)

or आ

Is Leave Travel Concession is payable to the retirees also quote the quantum payable to such retired Govt employees and conditions thereof?

क्या सेवानिवृत्ति कर्मचारियों को विनिश्चित अवकाश यात्रा की सुविधा उपलब्ध है? इस शर्तों का भी उल्लेख करें तथा इसके लिये शर्तें क्या-2 हैं (5)

15. What is the formula for calculation of amount of leave encashment payable to the Govt employee on his retirement and the maximum period for which such payment can be made?

अर्जित अवकाश के बदले देय राशि की गणना हेतु क्या नियम हैं तथा एक सरकारी कर्मचारी को इसकी सेवानिवृत्ति पर फिलहाल अवधि के अवकाश का नुकद मुगतान किया जा सकता है ? (2)

16. Explain the rule for calculation of Earned Leave payable to the Govt employees after 10 years and 20 years of Govt service?

सरकारी कर्मचारियों को देय अर्जित अवकाश की गणना हेतु क्या नियम हैं तथा 10 और 20 वर्ष की सेवा उपरान्त कितना अर्जित अवकाश देय होगा ? (3)

17. What is the criteria for sanction of full pension and the maximum number of half years required for the same and also the rate at which it is sanctioned of the emoluments?

पूर्वी पेंशन स्वीकृति कराने लिये क्या शर्तें हैं तथा कितने अर्धवार्षिकों पर पूर्वी पेंशन स्वीकृत की जा सकती है तथा वेतन के किस दर पर गणना की जाती है ? (5)

18. What daily allowance is admissible to Govt. employee, while on tour if only boarding is provided free of cost?

सरकारी कर्मचारी को यात्रा के दौरान मुक्त आवास की सुविधा उपलब्ध कराने उपरान्त कितना दैनिक भत्ता देय है ?

P.T.O.

(1)

19. What penalty can be imposed upon a Govt. Employee taking part in active political activities ?

एक सरकारी कर्मचारी के सक्रिय राजनैतिक गतिविधियों में भाग लेने पर किस सजा का प्रावधान है ? (2)

20. What regulations are applicable to Govt. employees for acquiring movable and immovable property ?

सरकारी कर्मचारी द्वारा चल तथा अचल सम्पत्ति ग्रहण करने हेतु क्या-2 निर्धारित नियम हैं ? (3)

21. Can an employee purchase any article goods or movable/immovable property in the name of his family members or in his own name more than the value of Rs. 5000/- with the permission of Competent authority ?

क्या एक सरकारी कर्मचारी सक्षम अधिकारी की अनुमति से राशि कम से 5000/- से अधिक की वस्तु, सामान चल/अचल सम्पत्ति खरीद सकता है जो उसके अथवा उसके परिवार जनों के नाम से ? (2)

22. A Govt. employee terminated from Govt. service by the Govt. Does an appeal lie against such an order ? If so to whom ? What is the period of limitation for filing appeal in this case.

सरकार द्वारा एक सरकारी कर्मचारी की सेवाएं समाप्त की गई हैं ? क्या ऐसे आदेशों के विरुद्ध अपील की जा सकती है ? यदि हाँ तो कितने ? अपील की समय-सीमा क्या है ? (4)

23. Four increments without commulative effect are withheld under Punishment and appeal rules. Whether it is major penalty or minor penalty. Give reasons. If it is with commulative, what will be the status ?

सक्षम प्राधिकारी ने चार अचल/अपील नियमों के अन्तर्गत एक कर्मचारी की चार वेतन वृद्धियों बिना संश्लिष्ट प्रभाव के रोक दी हैं। क्या यह बड़ी अथवा छोटी सजा की श्रेणी में आता है/कारण बताएं ? यदि ये संश्लिष्ट प्रभाव से हैं तो क्या स्थिति होगी ? (4) PTD

A Govt employee is placed under suspension. He immediately applies for 10 days medical leave which was allowed by the sanctioning authority. Is he competent to do so under the Rules?

एक सरकारी कर्मचारी को निलम्बित किया गया है। वह तुरन्त 10 दिनों का चिकित्सा अवकाश स्वीकृत करने हेतु आवेदन पत्र प्रस्तुत कर देता है जो स्वीकृति अधिकारी द्वारा स्वीकृत कर लिया जाता है? क्या वह नियमों के अन्तर्गत ऐसा करने में समर्थ है।

or.

(3)

Whether Consuming liquor or taking of intoxicants by an employee while on duty is misconduct. Comment with authority?

क्या एक कर्मचारी द्वारा ड्यूटी पर रहते हुए शराब पीना अथवा नशीली वस्तुओं का सेवन करना अनुचित आचरण की श्रेणी में आता है? क्या नियम सहित व्याख्या करें?

(3)

Can a third enquiry officer be appointed in an enquiry case? Give comments.

क्या एक जांच केस में तीसरा अन्वेषण अधिकारी नियुक्त किया जा सकता है? विस्तार से।

or.

(2)

From what date the order of compulsory retirement from Govt Service takes effect? What is the age of compulsory retirement under Govt Rules?

जबरन रूप से सेवानिवृत्ति किस तिथि से प्रभावी होती है? सरकारी नियमों के अन्तर्गत जबरन सेवानिवृत्ति के लिये कितनी आयु निर्धारित की गई है।

P.T.O.

(2)

26. What are the responsibilities of Drawing and Disbursing officer with regards to Cash Book.
शेकड वही की कार्यवाही के सम्बन्ध में आदान एवं सवितरण अधिकारी के क्या-2 दायित्व हैं? (5)
27. What is Imprest? How it is determined? For what purpose it is granted and how recouped?
इवासी अग्रिम क्या है? यह कैसे निर्धारित किया जाता है? यह किस उद्देश्य के लिये प्रदान किया जाता है तथा इसकी पूर्ति कैसे की जाती है? (3)
28. What is the currency of a Govt cheque?
सरकारी कार्यालय द्वारा जारी किये गये चेक की वैधता अवधि क्या है? (2)
29. Up to what extent the unauthorised pay and allowances of a Govt employee can be kept in Govt Cash Chest?
एक सरकारी कर्मचारी के अविधिक वेतन तथा भत्ते कितनी अवधि तक (2) राजकीय कैश-चेस्ट में रखे जा सकते हैं?
30. What is "Time barred claim", Can a claim of Rs 5000/- which more than 3 years old can be directly preferred in to Treasury.
कालातीत क्लेम क्या है? क्या राशि रुपये 5000/- का क्लेम जो तीन वर्ष से अधिक अवधि पुराना है प्रत्यक्ष रूप से खजाना में प्रस्तुत किया जा सकता है? (3)
31. What is EPS? What procedure ~~is adopted~~ is adopted by the Treasury officer for making Govt payments amounting or exceeding Rs. 8000/-
ई.पी.ए. क्या है? रुपये 8000 तथा इससे अधिक राशि की सरकारी अदायगी के लिये खजाना अधिकारी द्वारा क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है? (3)
32. What precautions are to be observed by the official/cashier while writing a cash Book?
कैश बुक लिखते समय एक कर्मचारी/कैशियर द्वारा क्या-2 सावधानियाँ बरती जानी अनिवार्य हैं? (5)

33. When will the recovery of advance commence from the pay of the employee who has taken an advance for the construction of a House.

मकान निर्माण हेतु स्वीकृत किए गए अग्रिम की कटौती कर्मचारी के वेतन से कब प्रारम्भ की जानी है। (2)

34. Under what rule of Punjab Financial Rules will advances be drawn from the Treasury to meet the contingent expenses? Who is competent to draw such advances.

पंजाब वित्तिय नियम बाल्यून 5 के किस नियम के अन्तर्गत खजाना से अग्रिम राशि उपाकल्पिक खर्चों की प्राप्ति हेतु ड्रा की जा सकती है? उक्त अग्रिम राशि ड्रा करने के लिये कौन सक्षम है? (2A)

35. What kinds of loans and advances of a class IV employee can be waived off and to what extent in case of his death?

किस परिस्थितियों में और किस हद तक एक चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी द्वारा लिये सरकारी ऋण और अग्रिम की कटौती माफ की जा सकती है? (2)

36. Treasury schedule and Consolidated receipts are the two eyes of a DDO to check an embezzlement / fraud?

खजाना बौद्धिक तथा संयोजित प्राप्तियों एक आदान एवं सवितरण अधिकारी की जावन / हेराबारी को रोकने हेतु ये आँखों के समान हैं? (3)

37. A class IV on long leave requests the DDO for remittance of his leave salary at his hometown by money order at Govt expenses? Comment.

एक चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी डी.डी.ओ. को उसकी लम्बी छुट्टी के दौरान की लीव सैलरी मनी आर्डर द्वारा सरकारी खर्च से उसके घर भिजवाने हेतु अनुरोध करता है। प्रतिक्रिया करें। (2)

38. What necessary checks are applied for the bills for purchase of a store.

स्टोर की खरीद हेतु बिल के लाक्षणिक में क्या-2 परताल की जानी अनिवार्य है। (2)

CENTRAL COMMITTEE OF EXAMINATIONS, HARYANA.

AWARD STATEMENT

Departmental Examination of the officials of Elections Department held on 5.7.2011 for the subject of **Administrative/Accounts Rules**.

Maximum Marks. 100.

Name of the Examiner Sh. Sadhu Ram, Election Tehsildar (Retd.), House No.1613-A, Tilak Nagar, Ward No.21, District Yamuna Nagar.

Fictitious No.	Addi. Sheet(s)	Roll No.	Name of the candidate	Marks Obtained		
				In figures	In words	
29	—	1423	Sunder Singh	36 ✓	Thirty Six	Fail
30	—	1420	Rajender Singh	22	Twenty two	Fail
31	—	1418	Rameshwar Dass	33	Thirty three	Fail
32	—	1413	Rajinder Kumar	34	Thirty four	Fail
33	—	1419	Karam Pal	⊗ 41	Forty one	Fail
34	—	1401	Satpal Singh	34	Thirty four	Fail
35	—	1406	Shamsher Singh	32	Thirty two	Fail
36	—	1410	Bhag Singh	52	Fifty two	Pass
37	—	1415	Ram Phal	62	Sixty two	Pass
38	—	1407	Ram Kumar	29	Twenty nine	Fail
39	—	1425	Suseeha Kumar	58	Fifty Eight	Pass

⊗
Less than the Marks in Sec. 1

Under Secretary
Central Committee of Examinations,
Haryana, Chandigarh

Signature of the Examiner

Departmental Examination - 2011

(For Promotion to the Post of Election Naib Tehsildar)

विभागीय परीक्षा - 2011

(निर्वाचन उप-तहसीलदार के पद पर प्रयोजित हेतु)

Election Law

(Without the aid of Books)

Time Allowed: 3 Hours

चुनाव नियम

(पुस्तकों की सहायता के बिना)

(a) Maximum Marks 100
(अधिकतम अंक)

(b) Individual Section Pass Marks 40%
(प्रति अनुभाग पास अंक)

(c) Aggregate Pass Marks 45%
कुल पास अंक

Instructions

अनुदेश

- (i) Attempt questions as indicated under each section;
प्रत्येक अनुभाग के नीचे दर्शाए अनुसार प्रश्न हल करें;
- (ii) The marks for each section/question are indicated in the bracket;
प्रत्येक अनुभाग/प्रश्न के अंक उनके साथ कोष्ठक में दिये गये हैं;
- (iii) Give answers quoting Articles/Sections/Rules;
उत्तर सम्बन्धित अनुच्छेद, पारा व नियम को दर्शाते हुए लिखें।
- (iv) The answers can be written in Hindi or English;
प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में लिखे जा सकते हैं।
- (v) Questions have been translated into Hindi for the convenience of the candidates.
परीक्षार्थियों की सुविधा के लिये प्रश्नों का हिन्दी भाषा में अनुवाद किया गया है।

Section A

Marks - 40.

अनुभाग 'क'
अंक - 40

1. Under which Section of the Constitution of India Election Commission of India is constituted? Number of its members and who appoints them and their functions may please be explained.
संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत भारत के निर्वाचन आयोग का गठन किया गया है? इसके कितने सदस्य हैं? इनकी नियुक्ति कौन करता है तथा आयोग के क्या-2 कार्य हैं? इन्हें लिखें। (6)

P.T.O

2. What are the disqualifications for membership of Parliament?

संसद की सदस्यता के लिये क्या-2 निरहताएँ हैं?

3. What are the qualifications for membership of the State Legislature? (3)

राज्य के विधान मंडल की सदस्यता के लिये क्या-2 अहताएँ हैं?

4. What is the penalty for the person, whose name is enrolled in the Electoral Roll of two or more than two Assembly constituencies? (3)

उस व्यक्ति के लिये नियमों में किस सजा का प्रावधान है जिसका नाम दो या दो से अधिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों की मतदाता सूची में दर्ज हो?

5. Is there any bar to the interference by the Courts in electoral matters? (2)

क्या निर्वाचन सम्बन्धी मामलों में न्यायालयों का हस्तक्षेप वर्जित है?

6. How many constituencies are fixed in Haryana State Legislative Assembly for candidates of General category and how many reserved for candidates of Scheduled Caste and Scheduled Tribe? (3)

हरियाणा विधान सभा में सामान्य आश्रय के उम्मीदवारों के लिये कितने स्थान/विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र निर्धारित हैं? अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिये कितने-2 विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र आरक्षित हैं?

(7) Under whose chairmanship the Delimitation Commission for delimitation of Parliamentary / Assembly Constituencies was constituted for Conduct of Lok Sabha General Election - 2009.

(8) What are the Conditions prescribed under the Act to register a person as an elector in the Electoral Roll?
मतदाता सूची में किसी व्यक्ति को निर्वाचक के रूप में पंजीकृत करने के लिए कौन से शर्तें निर्धारित की गई हैं? (5)

(9) Under Art. 356 of Constitution of India, what provisions have been made for imposing President's Rule in a State
संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत एक राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू करने के लिए क्या-2 उपबन्ध हैं? (2)

(10) What are the disqualifications on the ground of defection?
दल परिवर्तन के आधार पर कौन-2 सी शर्तें हैं? (2)

(11) Who is competent to maintain / keep delimitation order upto date? Please explain.
परिचीन आदेश को अप-टू-डेट रखने हेतु कौन सक्षम है? (3)
हृदय व्याख्या करें।

(12) Under what Act of the Parliament, the work relating to preparation of Electoral Rolls is conducted?
संसद द्वारा पारित किस अधिनियम के अन्तर्गत मतदाता सूचियों की तैयारी से सम्बन्धित कार्य संचालित किया जाता है? (2)

(13) What are the duties and responsibilities of Distt Election officer and Electoral Registration officers under RPA-1950?
लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 के अन्तर्गत जिला निर्वाचक अधिकारी तथा निर्वाचक पंजीयक अधिकारियों के क्या-2 कार्य हैं?

(14) What is the meaning of 'Ordinary Resident' under the rules?

नियमों के अन्तर्गत 'साधारण निवासी' होने का क्या अभिप्राय है?

(15) Under what Art of RP Act 1950, appointment of ERO's / AERO's is made by the Election Commission of India? (2)

लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 की किस धारा के अन्तर्गत निर्वाचक, सहायक निर्वाचक, पंजीयन अधिकारियों की नियुक्ति आयोग द्वारा नियुक्ति की जाती है?

(16) Who appoints Election observers and what duties and responsibilities are entrusted to them? (2)

पुनराव पर्यवेक्षकों की नियुक्ति किस द्वारा की जाती है तथा उनके कर्तव्य और दायित्व क्या-2 हैं?

Section - B
Marks - 10

अनुभाग 'ख'
अंक - 10

(17) What are the qualifications for a Presidential candidate?

राष्ट्रपति के पद के लिये पुनराव लड़ने वाले अभ्यर्थी की क्या-2 योग्यताएँ हैं?

(18) Define Electoral College? Throw light on system of Proportional representation and uniformity of representation. (3)

निर्वाचकसभा (इलेक्टोरल कॉलेज) की परिभाषा दीजिए ? अनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणालि तथा प्रतिनिधित्व के मापमान के एकसमता पर प्रकाश डालिए ?

(19) What is term of office of the President? (3)

राष्ट्रपति की पदावधि क्या है ?

(20) What is the amount of Security Deposit for Presidential Election. (2)

राष्ट्रपति के पुनराव के लिये जमानत राशि कितनी है

P.T.O

(21.) Who is Returning officer for Presidential Election?
 राष्ट्रपति चुनाव के लिये रिटर्निंग अधिकारी किये नियुक्त
 किया जाता है? (1)

(22) Who prepares the list of electors for Presidential
 Election?
 राष्ट्रपति के चुनाव हेतु निर्वाचकों की सूची कौन तैयार करता है
 (1)
 or.

Can Returning officer accept any nomination paper which
 is presented to him before 11.00 o'clock in the forenoon
 and after three o'clock in the afternoon?
 क्या रिटर्निंग अधिकारी द्वारा दोपहर पूर्व 11-00 बजे पहले लेना
 वाद दोपहर तीन बजे के बाद नामांकन पत्र स्वीकृत किये जा सकते हैं? (1)

Section-c
 Marks-10.

अनुभाग 'ग'
 अंक - 10.

(23) What are the conditions for recognition of a National Party?
 राष्ट्रीय मान्यता प्राप्त राजनैतिक दल के लिये क्या-2 अन्विष्ट शर्तें हैं?
 (3)

(24) How does a Political Party gets the status of
 Recognised State Party?
 किसी राजनैतिक दल को मान्यता प्राप्त राज्यीय दल का दर्जा कैसे
 प्राप्त होता है? (3)

(25) What is the procedure for allotment of symbols to
 the independent candidates?
 निर्दलीय उम्मीदवारों को चुनाव चिन्ह आवंटित करके की
 क्या प्रक्रिया है? (2)

(26) How many National Recognised Parties are in India?
 भारत में राष्ट्रीय मान्यता प्राप्त राजनैतिक दल कितने हैं?
 P.T.O (2)

27

What is Reserved Symbol and to which parties these symbols are allotted by the Election Commission?

आरक्षित चिन्ह क्या है तथा ये चुनाव चिन्ह किन पार्टियों के लिये आरक्षित किये जाते हैं? (1)

28

What is reserved Election Symbol of Bahujan Samaj Party?

बहुजन समाज पार्टी के लिये क्या चुनाव चिन्ह आरक्षित है? (1)

Section-D

Marks - 20

अनुभाग 'D'
अंक - 20

29.

Name the various types of forms used in process of preparation of Electoral Rolls?

मतदाता सूचियों की तैयारी से सम्बन्धित प्रक्रिया के दौरान प्रयुक्त किये जाने वाले विभिन्न प्रारूपों को लिखें?

(3)

30.

Explain the manner of lodging claims and objections and the procedure adopted by the designated officers.

यौं तथा आपत्तियाँ दाखिल करने के तरीके को बतान करें तथा नामादिहट यापिकाइयों द्वारा अपनहि गडि प्रक्रिया को उल्लेख करें

(5)

31

Can the claims and objections be accepted by the ERO without enquiry and also the names inadvertently omitted can be included? Explain.

क्या निम्नीचक पंजीयन काठिकारी द्वारा बिना जांच के यौं तथा आपत्तियाँ स्वीकृत की जा सकती हैं तथा जो नाम अजब्यानता से छूट गये हैं उन्हें शामिल किया जा सकता है?

(4)

P.T.O

32. To whom the appeal against the order of Electoral Registration Officer under Rule 20 (Rule 21 or 21A) deciding claims and objections can be filed and what is the procedure thereof?

व्यक्तिगत आपत्तियों से सम्बन्धित 20 (नियम 21 या नियम 21A) के अन्तर्गत रजिस्ट्रार आफीसर के किसी विनिश्चय की अपील किसे की जा सकती है तथा इसकी क्या प्रक्रिया है ?

(4)

33. What is the fee fixed for Electoral Roll to be supplied to the recognized Political Parties at the time of final publication of E. Roll ?

मतदाता सूचियों के अन्तिम प्रकाशन के समय मान्यता प्राप्त राजनैतिक दलों को मतदाता सूची की प्रति देने हेतु क्या फीस निर्धारित है

(2)

4/34

Comment on any four of the following:
निम्नलिखित में से किसी पर टिप्पणी दें।

(i) Name the form in which notice of Draft Publication of Electoral is issued by the Electoral Registration Officer? निर्वाचक पंजीयन अधिकारी द्वारा मतदाता सूचियों के प्रारम्भिक प्रकाशन और आम जनता को सूचित करने हेतु किस प्रपत्र से नोटिस प्रकाशित किया जाता है

(ii) Name the form prescribed for preparing the list of Form No. 6 received by the Designated officer. नामांकित अधिकारी द्वारा प्राप्त किये गये फॉर्म नं 6 की सूची किस प्रपत्र पर तैयार की जाती है.

(iii) Name the form used to get the ^{wrong} Electoral Roll corrected by the R.O.? निर्वाचक नामावली से गलत इन्पुट को निर्वाचक पंजीयन अधिकारी से सुद्ध करने हेतु किस प्रपत्र का प्रयोग किया जाता है

P.T.O

(iv) For what purpose form No. 14 is used in the process of Revision of Electoral Rolls ?

मतदाता सूचियों के पुनरीक्षण की प्रक्रिया के दौरान फॉर्म नं 14 का प्रयोग किस उद्देश्य के लिये किया जाता है ?

(v) Name the form to be used by the Electoral Registration officer to inform the claimant who filed his claim in form No. 6

मतदाता सूचियों में नाम दर्ज कराने हेतु फॉर्म नं 6 में दावा प्रस्तुत करने उपरान्त मतदाता को सूचित हेतु किस नं फॉर्म का प्रयोग किया जायेगा ?

(2 x 4 = 8)

Section - E

Marks - 20

अनुभाग 'E'

अंक - 20

35. Name all the forms which are used during the Lok Sabha / Vidhan Sabha Election ?

लोक सभा / विधान सभा चुनाव के दौरान प्रयुक्त किये जाने वाले सभी निर्धारित फॉर्मों के नाम लिखें ?

(5)

36. What is the ceiling for election expenditure for a candidate to contest the Haryana Vidhan Sabha Election from any constituency ?

हरियाणा विधान सभा का किसी निर्वाचन क्षेत्र से चुनाव लड़ने हेतु चुनाव खर्च की क्या सीमा है ?

(2)

37. Name the categories of personnel that can be considered for appointment as Micro observers ?

कर्मचारियों की उन श्रेणियों का उल्लेख करें जिन्हें सूक्ष्म पर्यवेक्षक नियुक्त किया जा सकता है

P.T.O (2)

38

Write a brief note on the functioning and safe custody of the Electronic Voting Machines ?

इलेक्ट्रॉनिक मतदान मशीनों की कार्यविधि तथा सुरक्षा प्रणालियों को एक संक्षिप्त नोट लिखें ? (5)

39

How many sets of nomination papers can be presented to the Returning / Asst Returning officer by a candidate and how many affidavits are required alongwith nomination paper ?

एक उम्मीदवार द्वारा रिटर्निंग / सहायक रिटर्निंग अधिकारी को नामांकन पत्रों के कितने सेट प्रस्तुत किये जा सकते हैं तथा इनके साथ कितने शपथ पत्र जमाये जाने अनिवार्य हैं ? (4)

40

Can an Asst. Returning officer conduct scrutiny of the nomination papers of the candidates ?

क्या एक सहायक रिटर्निंग अधिकारी नामित उम्मीदवारों के नामांकन पत्रों की जांच कर सकता है ? (2)

41

What is amount of security deposit for a candidate contesting election to Vidhan Sabha from a Reserved Constituency.

विधान सभा की आरक्षित सीट से चुनवा लड़ने वाले उम्मीदवार के लिये जमानत की राशि कितनी है ? (2)

42

Who can enter the place fixed for scrutiny of nomination papers ?

नामांकन पत्रों की जांच कराने वाले स्थान में किन-2 व्यक्तियों को प्रवेश की अनुमति है ? (2)

43

Under what rule, declaration of the result is done ?

चुनाव परिणाम की घोषणा किस नियम के अन्तर्गत की जाती है ?
Section 106 (b) of the Act
(1)